« Fiant immobiles quasi lapis , donec transeat populus tuus , Domine , donec pertranseat populus tuus iste , quem possedisti . » Fieri tanquam lapidem , non est natura esse lapidem ; non enim fieret , nisi quod non erat . Hoc propter illos dicimus , qui male naturæ Pharaonem , vel Ægyptios dicunt fuisse , et non ex arbitrii libertate in hac esse deductos ; sed et propter eos qui creatorem Deum accusant , tanquam sævum , quod homines vertat in lapides . Hi ergo priusquam blasphemant , considerent summa libratione , quæ scripta sunt . Non enim dixit , fiant tanquam lapis , et tacuit , sed tempus statuit et mensuram condemnationis decernit : ait enim , « donec

A transeat populus tuus . » Quo scilicet post transitum populi non sint tanquam lapides , in quo mihi videatur prophetiae aliquid latere . Video enim quia prior populus , qui fuit ante nos , factus est tanquam lapis , durus et incredulus . Verum non eatenus ut in lapidis natura permaneat , sed donec transeat populus hic , populus quem acquisivit . Cæcitas enim ex parte contingit in Israël illo secundum carnem , donec plenitudo gentium subintroierit ; tunc etiam omnis Israël , qui per incredulitatem duritiam factus fuerat , sicut lapis salvabitur . Et vis videre tu , quomodo salvabitur ? « Potens est , inquit , Deus de lapidibus suscitare filios Abrahæ . » Manent ergo lapides nunc , donec transeat populus tuus hic , quem acquisisti ; sed ipse Dominus creator est omnium . Videndum est , quomodo hic acquisisse dicatur , quæ sua esse non dubium est .

« Introduces eos , et plantabis in monte hæreditatis tuæ . » Non vult nos Deus in Ægypto plantare , nec in dejectis et humilibus locis , sed in monte hæreditatis suæ vult plantare , quos plantat . Propheta dicit : « Vineam ex Ægypto transtulisti , et expulisti gentes , et plantasti eam ; pervium iter fecisti ante eam , plantasti radices ejus et replevit terram . Operuit montes umbra ejus et arbusta ejus cedros Dei (Psal. lxxix) . » Advertis jam , quomodo plantat Deus , et ubi plantat : non plantat in valibus , sed in montibus , in excelsis et sublimibus locis . Quos enim educit ex Ægypto , quos de sæculo adducit ad fidem , non vult eos iterum in humilibus collocare , sed conversationem eorum vult esse sublimem , vult nos in montibus habitare ; sed et in ipsis nibilominus montibus non vult nos per terram repere , nec ultra vult vineam suam humi dejectos habere fructus ; sed vult palmites ejus sursum duci , in alto collocari , traduces fieri , et traduces non in quibuscumque humilibus arboribus , sed in excelsis et altissimis cedris Dei . Cedros Dei ergo prophetas et apostolos puto , quibus nos , si adjungamus vitis , quam de Ægypto transtulit Deus , et per ramos eorum nostri palmites disfundantur , atque in ipsis innisi traduces quedam efficiamur charitatis ad invicem vinculis nœxi , fructum sine dubio plurimum afferimus . Nam « omnis arbor , quæ non facit fructum bonum , excidetur et in ignem mittetur (Math. iii) . »

« Firmissimo habitaculo tuo , quod operatus es , Domine . » Vide clementis Domini bonitatem : non vult te inducere ad laborem , non vult ut ipse tibi facias habitaculum , jam te ad præparatam dñecit habitationem . Audi Dominum in Evangelio dicentem : « Alii laboraverunt et vos labore eorum introistis (Joan. iv) . »

« Sanctuarium , Domine , quod firmaverunt manus tuæ . » Sanctuarium sive sanctimonium dicitur tabernaculum Dei velut templum ab eo , quod sanctificat accedentes , hoc non dicit manu hominis factum , sed manu Dei . Qui ergo propter te Deus et plantat , et redificat , agricola efficitur , structor efficitur , ne tibi ali-

quid desit. Audi et Paulum dicere: « Dei agricultura, Dei ædificatio estis (*I Cor. iii.*) » Quod ergo istud est sanctimonium, quod non manu hominum factum est, sed manibus Dei paratum, audi Sapientiam dicentem, quia « ædificavit sibi domum (*Prov. ix.*) ». Ego autem hoc de incarnatione Domini rectius intelligendum puto; non enim manu hominum factum est, id est, non opere humano templum carnis ædificatur in virgine, sed sicut supra scriptum est in Daniele: « Lapis sine manibus excisus crescit et factus est mons magnus (*Dan. ii.*) ». Istud est sanctimonium carnis assumptæ et sine manibus, id est, absque opere hominum de monte humanæ naturæ et substantia carnis excisum.

« Dominus regnabit in æternum et ultra. » Alia autem editio sic habet: « Qui regnas in æternum, et in sæculum et adhuc. » Quoties in sæculum dicitur longitudo quidem temporis, sed esse finis aliquis indicatur, etsi in aliud sæculum dicatur, aliquis sine dubio longior quidem, tamen potitur finis, et quoties sæcula sæculorum nominantur, fortasse, licet ignotus nobis, tamen a Deo statutus aliquis terminus indicatur; quod vero addidit in hoc loco « et ultra, » sive, et adhuc, nullum sensum termini alienus aut finis reliquit. Quocunque enim illud cogitaveris, in quo finem putas posse consistere, semper tibi dicit sermo propheticus, « et adhuc, » velut si loquatur ad te et dicat: Putas in seculum sæculi Dominum regnaturum, et adhuc, et quocunque illud dixeris de regni ejus spatiis, semper tibi dicit Propheta, « et adhuc. »

« Ingressus est enim Pharaon cum curribus et equitibus ejus in mare, et reduxit super eos Dominus aquas maris; filii autem Israel ambulaverunt per siccum in medio ejus. » Et tu, si filius Israel es, potes ambulare per siccum in medio mari, si fueris in medio nationis pravae et perverse, sicut lumen solis verbum vitae contines ad gloriam. Potest fieri, ut in medio peccatorum incedentem te non infundat humor peccati; potest fieri, ut transeuntem te per hunc mundum nulla libidinis unda respergat, nullus cupiditatis æstus verberet. Qui enim Ægyptius est et sequitur Pharaonem, ille vitiorum fluctibus mergitur: qui vero sequitur Christum et sicut ille ambulavit, ita et ipse ambulat, aquæ ei murus sunt dextera levaque: ipse autem media via incedit per siccum, non declinat ad dexteram, neque ad sinistram, usquequo exeat ad libertatem et hymnum victorie Domino concinat dicens: « Cantabo Domino, gloriose enim honorificatus est (*Exod. xv.*) »

INCIPIT

CANTICUM HABACUC PROPHETÆ.

« Oratio Habacuc prophetæ pro ignorantibus. » LXX: « Oratio Habacuc prophetæ cum cantico. » Legimus in sexto decimo psalmo: « Oratio David, et in octogesimo nono: « Oratio Moysi hominis

A Dei, » et in centesimo primo: « Oratio pauperis, cum anxius fuerit, coram Domino effuderit precium suum; » et sicubi alibi nomen orationis inferatur, attamen nullo loco cum cantico legitur, et nescio an decens sit orare cum cantico, nisi forte junta Septuaginta orare dicimus Prophetam pro adventu Christi, et hoc ipsum cum delectatione et psalmis et cantico prophetare, ut in eo, quod oratio est, deprecetur Patrem, et in eo quod canticum, Patri qui miserit Filium, et Filii qui venerit, laus dicatur. Sed melius juxta Hebraicam veritatem legitur: Oratio Habacuc prophetæ pro ignorantibus. Contemplans enim Propheta statum sæculi præsentis viderat pacem peccatorum, et afflictiones proborum; viderat impios abundare divitiis, et innocentes quotidians subjectos esse flagellis; viderat in loco judicii impitatem, et in loco justitiae iniquitatem; viderat lacrimas innocentium, et consolatorem neminem, ne posse resistere calumniatorum violentie cunctorum auxilio destitutos; sciensque, quod hæc et innumeræ nequaquam absque divina provisione potuerint accidere, turbabatur animo, et intimo ex corde gravioriter suspirans exclamavit ad Dominum: « Usque, Domine, clamabo, et non exaudies, vociferabor ad te vim patiens, et non salvabis (*Habac. 1.*) » et iterum: « Mundi sunt oculi tui, ne videas malum, et respicere ad iniquitatem non potes. Quare non respicias super iniqua agentes et taces devorante impi justiorem se? et facies homines quasi pisces maris, quasi reptile non habens principem (*Ibid.*) » Verum inter hæc reduxit exemplo ad memoriam dispensationem Dominicæ incarnationis ac passionis, que in spiritu prophetice cognoverat, intellexitque acris multo, quam oporteret, questum fuisse de afflictionibus in hac vita sanctorum, quibus æterna esset promissa requies in futuro; cum nec ipse Dei Filius in carne apparentis sine poena crucis esset exiturus de mundo, qui de Spiritu sancto ac Virgine matre nascitus et absque omni peccato erat virtutis in mundo, et pro ignorantibus suis faciens orationem Domino sic incipit:

« Domine, audivi auditionem tuam et timui; Domine, opus tuum in medio annorum vivifica illud. » LXX: Domine, audivi auditum tuum et timui. « Domine, consideravi opera tua et obstupui, in me dio duorum animalium cognosceris. » Hebrei iusta historiam ita hunc locum explanant. Domine, audiri auditionem tuam et timui, audivi, inquit, peccatum, quas Nabuchodonosor et diabolo preparasti, in quibus dixisti ei, vœ qui multiplicat non sua, et secundo, vœ qui congregat avaritiam malam domini suæ, et tertio, vœ qui ædificat civitatem in sanguinibus, et preparat urbem in iniquitate, et quarto, vœ qui potum dat amico suo mittens fel suum et inebrians, et quinto, vœ qui dicit expurgescere, surge, lapidi taenti, et sicut timore perterritus, quod draco magnus tantis vulneribus confodiendus est: sic deprecor, Domine, ut quod promisisti exples, et tempore reddas Christum tuum. Tu enim diristi:

« quia adhuc visus procul et apparebit in fine, et non mentietur. » Vivifica ergo, quod pollicitus es, hoc est, tuum imple promissum, non moriatur irritus sermo tuus, sed opere compleatur: quod quidem juxta nos et de resurrectione Salvatoris intelligi potest, ut ille, qui pro nobis mortuus est, consurgat a mortuis, et vivificetur. Juxta LXX autem multo alter est sensus. « Domine, inquit, audivi auditum tuum et timui, consideravi opera tua et expavi. » Auditus autem Domini Salvatoris est, quem audivit a Patre, ut veniret, in carnem nasceretur, in mundo conversaretur, inter infirmos omnipotens, inter peccatores justus, inter homines Deus ficeret opera cœlestia, doceret præcepta cœlestia, tentaretur, flagellaretur, mors nostra morte illius destrueretur, resurgens a mortuis ascenderet in cœlos, ac, missa desuper Spiritu, mundum gratia veritatis illustraret. Cujus auditus ipse sæpius in Evangelio meminit, dicens: « Sed qui misit me verax est, et ego, quæ audivi ab eo, hæc loquor in mundo (*Joan. viii.*). » Et iterum: « Vos autem dixi amicos, quia omnia quecumque audivi a Patre meo, nota feci vobis (*Joan. xv.*) ; » de quo et Joannes Baptista: « Qui de cœlo venit, inquit, supra omnes est, et quod vidit et audiuit, hoc testatur (*Joan. iii.*). » Hunc ergo auditum Domini audivit in spiritu Propheta, et timuit, quia questus fuerit de pressuris justorum in mundo, cum et ipsius Domini, qui prosperum iter facit nobis salutis et vitæ exitus essent mortis de mundo. Timuit, quia de tribulationibus sanctorum querimoniam fecerit, qui non solum de tribulationibus eruendi a Domino, sed perpetuo sunt coronandi cum Domino. « Consideravi opera tua et expavi, » illa nimirum opera, quibus mundum redemit, « factus obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis, ut, » sicut iterum dicit Apostolus, « per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium (*Phil. ii., Heb. ii.*) , » id est, diabolum, quæ videlicet opera, quanto quis intentius considerat, tanto de operibus suæ fragilitatis amplius contremiscit. Quod vero juxta LXX legitur: « In medio duorum animalium innotesceris, » hoc quidam de duabus cherubin in Exodo per Moysen factis interpretantur, quæ juxta arcam stabant, et in medio habebant oraculum. Alii de duabus seraphin juxta Isaiam velantia caput et pedes Dei, quod in præsentis tantum saeculo volant: et alter ad alterum mysterium inclamat Trinitatis. Quidam autem de prima Ecclesia hoc dictum putant; quæ de circumcisione fuit, et de præputio congregata, quod duabus populis se hinc inde cingentibus intellectus sit Salvator, et creditus. Sunt qui duo animalia duo intelligunt Testamenta, Novum et Vetus, quæ vere animantia sint atque vitalia, quæ spirent, et in quorum medio Dominus cognoscatur. Item potest in medio duorum animalium, in medio Moysi et Eliæ intelligi. Ibi enim innotescebat discipulis tribus in monte sancto, quia moriturus esset dicentibus eis quæ passurus esset in Jerusalem; ibi innotescebat, quia resurrecturus esset, et immortalis futurus, clavis

A risticato vultu ejus instar solis et vestimentis ejus nientibus in similitudinem nivis. Ibi innotescet, quia Filius Dei erat, dicente ad eum de cœlis voce paterna, « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui, ipsum audite (*Matth. iii.*). » Potest etiam in medio duorum latronum non inconvenienter accipi, inter quos crucifixus moriendo innotescet, quia homo erat. Obscurato autem sole, terra commota, et cæteris, quæ Evangelium narrat circa crucem factis miraculis innotescet, quia Deus erat, interpellando ipse Patrem pro interfectoribus suis, quam pius esset innotescet, quo etiam exemplo Propheta, qui hæc providebat in spiritu, admonebatur non solum patienter pressuras ferre malorum, sed et eis consequentibus gratiam suæ benignitatis impendere.

B LXX: « Cum appropinquaverint anni cognosceris, cum advenerit tempus ostenderis. » Cum venerit, inquit, tempus et opere promissa compleveris, monstrabis vera esse, quæ pollicitus es; sive, cum appropinquaverit consummatio, et in extrema hora ad destruenda peccata venerit Filius tuus, manifestius cognosceris. Aliter juxta historiam anni et tempus possunt illam plenitudinem temporis designare, de qua dicit Apostolus: « Postquam venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos, qui sub lege erant, redimeret (*Gal. iv.*) : » quæ videlicet tempora, quoque annos longe adhuc vidit esse, atque a longe salvavit Propheta: quia dum appropriarent anni, dumque adveniret tempus, ostenderetur et cognosceretur C Dominus. Nam et superius audivit, dicente sibi Domino: « Quia adhuc visus procul et apparebit in finem, et non mentietur, si moram fecerit, exspecta illum, quia veniens veniet et non tardabit. » Hujus quidem auditum audiens, cuius opera passionis considerans, timuit et expavit, quia commotus fuerit de felicitate transitoria malorum, et temporali afflictione bonorum. Attamen, ubi dignam pro suis ignorantibus pœnitentiam fecisset, mox se veniam erratis consequi posse confisus est. Unde consequenter adjungit:

« In eo dum conturbata fuerit anima mea in ira misericordiae memor eris. » Dum conturbata fuerit, inquit, anima mea, digno satisfactionis et pœnitentiae moerore concussa, ob metum iræ et animadversionis tuæ, quam me incautos incurrisse pertimesco, credo quod otius misericordiam optatæ a te venias consequar, ubi consideranda est mira pietatis diviæ velocitas, turbatum se tantum animo propter iram Domini dixit, et mox illum ad misericordiam ab ira conversum suljunxit. Sed talis minimarum potest indulgentia esse culparum; cæterum nostri reatus, quanto graviores sunt, tanto majore ac diurna pœnitentia lacrymisque et eleemosynis opus habent. Quod autem dicitur juxta Hebraicum: Cum iratus fueris, misericordia recordaberis, non debemus putare obliisci Deum, et post iram suæ misericordie recordari, sed quod nos eum in poena positi putemus obliisci, juxta illud: « Usquequo, Domine, obli-

sceris mei in finem? » Nam etsi quando temptationibus quasi fluctibus operimur, et rabida dæmonum adversum nos procella desævit, velut ad dormientem loquimur, exsurge, quid dormitas, Domine? Simulque Dei cerne clementiam: non dixit, cum intuleris supplicia, misericordiae recordaberis, sed cum iratus fueris: qui autem irascitur, interdum non percutit, sed tantummodo comminatur, quod et Apostolus sentiens, ait: « Revelatur enim ira Dei de cœlo super omnem impietatem et iniquitatem hominum (*Rom. 1.*). » Ubi autem revelatur non infertur, non percutit, sed revelatur ut terreat, et territis non inferatur.

« Deus de Austro veniet et Sanctus de monte Pharan. » LXX: « Deus a Theman veniet et Sanctus de monte umbroso et condenso. » Theman ergo interpretatur Auster et significat Bethleem civitatem David, in qua natus est Dominus. Hæc ad austrum sita ab Hierosolymis: ab hac quippe ipse Dominus quadragesimo die nativitatis suæ adductus est Hierosolymam a parentibus, ut daretur hostia secundum legem pro eo. Pharan vero vicinus locus est monti Sinae, in quo monte Dominus Moysi legem dedit. Dominus ergo ab austro veniet, hoc est, nascetur in Bethleem, et inde consurget, et quia ipse, qui natus est in Bethleem, legem quondam dedit in monte Sina, ipse est sanctus, qui venit de monte Pharan; quod autem infertur iuxta Hebreos diapsalma, id est, semper, hunc habet sensum: Ipse qui natus est in Bethleem, et qui in Sina, id est in monte Pharan legem dedit, semper in universis præteritis et præsentibus et futuris, auctor est et largitor. Interpretatur autem Pharan os videntis, et significat quod de sermone erudit viri venit notitia Filii Dei. Quod autem in quibusdam exemplaribus legitur: « Deus a Libano veniet, et sanctus de monte umbroso et condenso, » hunc habet sensum: Libanus est mons Phenicis altissimus, excelsus, et imputribilibus atque aromaticis insignis arboribus, de quibus etiam templum Domini in Hierosolymis factum Scriptura testatur. Unde solet in Scripturis nonnunquam ipsum quoque templum Libani vocabulo designari. Hinc est enim illud Zachariae de venturo adversus eum exercitu Chaldaeorum. « Aperi, Libane, portas tuas et comedat ignis cedros tuas (*Zach. xi.*). » Deus ergo a Libano venit, quia Dominus in carne apparens in ipso templo prima Evangelii semina aspersit, atque exinde orbem totum germine suæ fidei et veritatis implevit. Unde dicit Isaías: « Quia de Sion exhibit lex, et verbum Domini de Jerusalem (*Isa. ii.*). » Aspersit autem ibi semina prima fidei, non solum per apostolos, qui post passionem ac resurrectionem ejus Spiritu sancto repleti, ibidem prædicando prima Ecclesiæ fundamenta posuerunt, quorum deinde sonus in omnem terram exiit, et in fines orbis terræ verba eorum, verum etiam per ipsum primo in eodem templo fidei, quæ hu se esset habenda, testimonium dedit, cum duodenis in medio doctorum residens, interrogabat eos, quasi homo parvulae ætatis; sed respondebat docentibus, quasi Deus æternæ majestatis. Ubi cutesitus

A et inventus a parentibus, etiam ipse per se, quod Deus ac Dei Filius esset insinuans ait: « Quid est quod me querebatis? nesciebatis quia in his que Patris mei sunt, oportet me esse (*Luc. ii.*). » Sanctus idem mediator Dei et hominum, qui supra manifeste dicitur Deus, de quo Virgini matri evangelizans Gabriel ait: « Ideoque et quod nascetur ex te sanctum vocabitur Filius Dei (*Luc. i.*). » Mons autem, de quo venturus idem sanctus canitur, regnum Iudeorum, ex quo ille carnis originem duxit, valet intelligi, de quo et Daniel vidit excisum lapidem sine manibus, id est Christum absque opere virili procreatum, qui regna mundi conterens sui gloria nominis orbem impleret universum, qui videlicet mons recte umbrosus vocatur et condensus, habet enim multa ligna fructifera, id est multos viros sanctos, et virtutum pomis onustos, qui et nostræ mentis esuriem gustu suavisimo suæ doctrinæ erudiant, et nostram fragilitatem, ne æstu tribulationum a virore interno dilectionis arescat, præsidio suæ intercessionis obumbrant.

B « Operuit cœlos gloria ejus et laudis ejus plena est terra. » LXX: « Operuit cœlos virtus ejus, et laude ejus plena est terra. » Descripta dispensatione Dominicæ incarnationis, mox arcanum ascensionis, quæ eadem humanitas erat clarificanda subjunxit, justa illud Psalmista: « A summo cœlo egressio ejus, et occursus ejus usque ad summum ejus (*Psal. xviii.*). » Operuit, inquit, cœlos gloria ejus, sive virtus ejus, seu majestas ejus: quia qui per incarnationem minoratus est paulo minus ab angelis, ipse per resurrectionem gloria et honore coronatus per ascensionem est super opera manuum Patris constitutus, et omnia subjecta sunt sub pedibus ejus, ac prædicantibus apostolis, laude ejus omnis est terra repleta; sed et ante passionem ac resurrectionem, cum Verbum caro factum habitaret in nobis, operuit cœlos majestas ejus, quia humanitas assumpta etiam mortalis adhuc celestibus antecellebat potestatibus, et laude ejus plena erat terra, eisdem cœli virtutibus veraciter scientibus: quia ipse erat creator terræ, sicut et toto creaturæ per divinitatem, qui tunc per humanitatem morabatur et videbatur in terra. Unde et eo nato concinebant: « Gloria in excelsis Deo et in terra per hominibus bonæ voluntatis (*Luc. ii.*). »

C D « Splendor ejus ut lux erit, cornua in manibus ejus. Ibi abscondita est fortitudo ejus. » Splendor virtutum et doctrinæ Domini Salvatoris credentes illuminabit, unde et sol iustitiae in Scripturis vocatur; sed quia idem splendor mundo perfecte non poterat fulgere, nisi ipse gustata ad tempus morte regnum mortis dirueret, atque exsurgens a mortis spem fidemque mundo resurgendi donaret, splendor quoque ejus quasi sol iustitiae clara luce radiavit, et cornua in manu ejus, vexilla et trophyæ crucis, et in ipsis cornibus abscondita est fortitudo ejus. « Cum enim esset in forma Dei, non rapinam arbitratu est æqualem se esse Deo; sed exinanivit se formam servi accipiens, factus obediens usque ad mortem,

mortem autem crucis (*Phil. ii.*). » In cruce ergo pa-
lisper abscondita est fortitudo ejus; quando dicebat
ad Patrem : « Tristis est anima mea usque ad mor-
tem (*Math. xxvi.*) ; » et : « Pater, si possibile est trans-
eat a me calix iste (*Ibid.*) ; » et in ipsa cruce :
« Pater, in manus tuas commendabo spiritum meum. »
Juxta aliam autem editionem hoc in loco legitur :
« Cornua sunt in manibus ejus, ibi confirmata est
virtus gloriae ejus. » Cornua quippe dicit transversum
crucis lignum, quod affixus manibus tenebat, ut hoc
mortis genere omnem superans mortem sic confir-
maret virtutem gloriae suæ in cordibus electorum,
ne ullis terroribus sive blandimentis ab ejus possent
amore retardari, promissa etiam illis gloria futuræ
incorruptionis, per quam novissima inimica destrue-
retur mors. Denique in monte sancto, presentibus
Petro, Jacobo et Joanne, splendor ejus sicut lumen
fulgebat, et illi delectabantur quidem hujus intuitu
splendoris ; sed tamen quantum adhuc fragiles et
infirmi fuerint, tempore probatum est passionis illius.
At postquam in manibus cornu crucis accepit,
ibi confirmata est virtus gloriae ejus, adeo ut nec
terroribus, nec ipsa morte posset a fidelium corde
propulsari. Possunt in cornibus more prophetarum
regna hujus mundi insinuari : potest sublimitas hu-
manæ mentis sive bona seu reproba cornuum voca-
bulo designari ; et cornua sunt in manibus Christi,
« quia ipse est Rex regum, et Dominus dominantium
(*I Tim. vi.*). » Cornua sunt in manibus ejus, ut hunc
humilans et hunc exaltans, omnia cornua peccato-
rum, quibus inaniter extolluntur, confringat. Et exal-
tentur cornua justi, desideria videlicet Deo devota,
quibus impiorum vitiorumque certamina cuncta su-
perare contendunt. Quod autem juxta LXX legimus:
« Et posuit dilectionem fortem virtutis suæ, » etiam
hoc de Christo intelligendum, quod Deus Pater id-
circo aperuit caelos virtute sua, et terram repleverit
laude et splendorem suum fecerit esse, ut lumen et
regnum posuerit in manu Filii sui, ut faceret dilec-
tum suum ab omnibus diligi, et diligi non leviter,
sed vehementer et fortiter, ut qui eum fortiter dile-
xissent, et haererent in dilectione ejus, nemo tolleret
eos de manu illius : econtrario diabolus facit amare
nos mundum, et pro dilectione virtutis diligere vitia,
et non leviter, sed fortiter, ita ut de nobis possit
dici : et posuit diabolus dilectionem fortem vitiorum
suorum; sed et hoc quod juxta quedam exempla-
ria ita legitur : « Posuit charitatem firmam fortitudinis suæ, » significans quod intima quidem chari-
tate sancti et ante passionem diligebant fortitudinem
Christi, sed hæc ipsa charitas firma non erat,
usque dum passione et resurrectione sua completa,
gratiam ejus sancti Spiritus plenius daret, tunc vero
in tantum firma facta est, ut nec ipsa cornu eo-
rum, regum videlicet insolentium potentia posset
infringi.

« Ante faciem ejus ibit mors, et egredietur dia-
bolus ante pedes ejus. » Hic versus juxta Hebraicam
veritatem ita legitur, quem B. Hieronymus ita

A exposuit, dicens : Tradunt Hebrei, quomodo in
Evangelio princeps dæmonum dicitur esse Belzebub,
ita Reseph dæmonis esse nonien, qui principatum
teneat inter alios, et propter nimiam velocitatem
atque in diversa discursum avis et volatile nunci-
petur, ipsumque esse, qui in paradiſo sub figura
serpentis mulieri sit locutus, et ex maledictione,
qua a Deo condemnatus est, accepisse nomen : si-
quidem Reseph reptans ventre interpretatur. Hoc
est ergo, quod dicitur, statim ut venerit Dominus,
et Jordane fuerit baptizatus, et ad columbam descen-
sum vox patris intonuerit : « Hic est Filius meus di-
lectus, in quo mihi complacui (*Math. iii.*), » exenuit
de aquis occurret diabolus, et ante pedes illius sta-
bit mors, ut coluber antiquus, quadraginta diebus
tentabit eum in solitudine. Si autem juxta LXX
legimus : « Ante faciem ejus ibit Verbum et egre-
dierit in campos, » hoc significat quod sermo Dei
ante visitationem ejus, quæ nunc allegorice facies
dicitur, præcedat et præparet corda credentium, ut
prava in rectum et inæqualia sternat in planum, et
auditoris anima quasi confessus ager sementem pos-
sit recipere spiritalem ; antequam veniret in carnem
Dominus, præcesserunt verba prophetarum, quæ ei
venturo testimonium ferrent : et hæc eadem verba
exierunt in campos, quando prædicantibus apostolis
totum sunt divulgata per orbem. Non solum autem
in propheticis litteris verbun prædicationis Domini-
num præcessit, sed et in apostolis, cum adventu
Christi in carne completum mundo evangelizabant.
C Verbum faciem ejus præiit, quia nimirum priuina do-
ctrina veritatis ad aures eorum, qui instituendi sunt,
pervenit, ac deinde fides et intellectus verbi corda
illustrat, ac Deo inhabitatore dignas efficit.

« Stetit et mensus est terram, aspergit et dissolvit
gentes, et contriti sunt montes sæculi, incurvati
sunt colles mundi ab itineribus æternitatis ejus. »
Stans Salvator et cuncta perspiciens, et oculis suis
universitatem mundi metiens, gentium multitudinem
dissipavit, quibus dissipatis et dissolutis contriti
sunt montes hujus sæculi, et incurvati sunt colles
hujus mundi. Sunt enim et alii montes et colles,
quos salit et transit sponsus in Canticō cantorum,
de quibus et in secundo graduū psalmō dicitur :
« Levavi oculos meos in montes unde veniet auxi-
lium inibi (*Psal. cxx.*). » Montes autem sæculi ipsi
sunt, qui et montes tenebrosi, de quibus Jeremias
præcepit, ne impingantur pedes nostri super eos.
« Incurvati sunt, inquit, colles mundi, » ante adven-
tum quippe Salvatoris erecta cervice gradiebantur,
et superbiam eorum humiliare nemo poterat. Con-
triti autem sunt et incurvati ab itineribus æternitatis
ejus, id est Dei, quia æternitas illius ad nos venire
dignata est, sive quod semper a principio mundi
usque ad incarnationem suam venerit ad sanctos, et
factus sit in singulorum manu sermo Dei, atque in
universis vincentibus ipse superarit et æternum ejus
iter incurvaverit, colles montesque contriverit.
Possunt autem montes et dæmones intelligi, qui

versantur in hæreticis, et elevant se contra scientiam Dei, colles quoque aliae dæmonum fortitudines, quæ faciunt homines corporum pulchritudinem, dignitates, divitias, nobilitatem generis, cæteraque mundi bona admirari. Licet videre post adventum sermonis Dei et Dei Patris presentiam, quomodo humanæ animæ commoveantur, et omne quod terrenum est dissolvatur, et cogitationes pristinæ redigantur ad nihilum, tunc destruuntur dæmones, tunc sæculi altitudines ad nihilum deducuntur, et omnis hæreticorum scientia, quæ primum tumebat ad Dei sermonis adventum, humiliatur, conteritur atque consumitur. Juxta aliam autem editionem ita legitur: « Pedes ejus steterunt et mota est terra, asperxit et defluxerunt gentes, contracti sunt montes vehementer, defluxerunt colles æternales. » Cum enim prædicante doctore, vestigia veritatis in mente figurant auditoris, mox ipsa mens in sui consideratione turbata commovetur; possunt autem pedes Domini non inconvenienter ipsi doctores, per quos verbum ministratur, accipi; quoniam ille, qui per se ipsum ubique præsens est, per hos quasi per pedes suos in mundum fertur universum. Stant autem in pedes et movetur terra, quia quo doctores sancti fortius in prædicanda et custodienda veritate persistunt, eo citius se terrenorum corda ad agendum pro erratibus suis poenitentiam incutunt; et quoniam eadem actio poenitentiae nequam homini prædicanti, sed illustranti est gratia tribuenda, quod est aperte dicere: Misertus est Dominus et permiterunt gentes, quo videlicet intuitu asperxit et Petrum cum negasset, et ille compunctus memoria sui peccati mox defluxit in lacrymas. Montes superbos dicit et de hujus sæculi vel regno vel sapientia, vel divitiis se extollentes, qui Domino aspiciente non solum contracti, sed vehementer contracti sunt, quando illo miserante nonnulli ex talibus, non tantum inanem superbamque altitudinem deserebant, verum etiam eamdem vivendo simul ac prædicando impugnabant. Denique Saulus et Matthæus montes erant, hic de sapientia litteræ carnalis, ille de mammone iniquitatis elatus; sed, dum uterque ad humilitatis magisterium conversus Christi est factus discipulus, montes utique sunt vehementer contracti. Collium nomine sicut et montium superbi exprimuntur homines. Sed fortasse minore fastu elationis inflati, nec tamen a reatu tumoris alieni, ideoque salubriter inclinandi, ut a Domino mereantur erigi, qui recte colles æternales vocantur, quia dum temporaliter humiliati a superbie tumore defluunt, in æternum glorificati eriguntur ab eo, qui ait: « Et omnis qui se humiliat exaltabitur. » Sequitur in eadem editione: « Itinera æternitatis ejus præ laboribus vidi. » Itinera sunt temporalitatis Domini, quibus venit in mundum, ut ad tempus appareret hominibus. Itinera autem æternitatis ejus, quibus relicto corporaliter mundo rediit ad Patrem, cum quo æternaliter mansit etiam, cum temporaliter convergetur in mundo: quæ nimurum itinera desideravit

A ipse cum appropians passioni dicebat Patri: « Egite clarificavi super terram, opus consummavi quod dedisti mihi ut faciam (*Joan. xvii.*) ». Hæc de itineribus assumptæ temporalitatis, statimque de itineribus æternitatis adjunxit: « Et nunc clarifica me, tu Pater, apud te temetipsum, claritate quam habui prius quam mundus esset apud te. » Hæc autem itineris æternitatis propheta præ laboribus vidit, incarnationis videlicet et passionis; de quibus supra dictum est: « Deus a Libano sive ab austro veniet, et cornua sunt in manibus ejus, » aliaque hujusmodi, quæ hoc eodem Cantico plurima inveniuntur.

« Pro iniquitate vidi tentoria Æthiopie, turbabuntur pelles terræ Madian. » LXX: « Pro laboribus vidi tabernacula Æthiopum, pavebunt et tabernacula terræ Madian. » Æthiopes tetrici et amantes tenebras et ab omni luce alieni, qui draconis cane vescuntur, de quo scriptum est: « Dediisti eum escam populis Æthiopibus (*Psalm. lxxiii.*) ». Dæmones intelliguntur, quorum sit tabernaculum, quicunque in haec sæculo propter honores et divitias laboraverit, quod significanter sub uno verbo iniquitatis ostenditur. Omnis enim dives aut iniquus aut hæres iniquus. Vide homines maria transire, ante potentum escabare fores, pati omnia, quæ servorum conditio vitatitur, ut divitias congregent, ut aliquam accipiant dignitatem, et postquam hoc fuerint consecuti, tridere se luxuriæ et voluptatibus et omni iniquitatibus, ut quod avaritia congregavit, luxuria consumat. Isti ergo pro laboribus suis efficiunt hospites dæmonum, et qui templum Dei esse debeant, sunt tabernacula Æthiopum: sed et hoc, quod sequitur, turbabuntur pelles terræ Madian, eosdem intelliguntur tabernacula Æthiopum et tabernacula terræ Madian. Madian autem in lingua nostra sonat ex iudicio, id est, in condemnationem, et ostenditur, quod metu iudicii æternarumque poenarum semper in fortidine sint, et cruciatu, quos se sciunt quotidie pavore sustinere. Aliter autem tabernacula Æthiopum expavescunt et tabernacula terræ Madian, cum gentes, annuntiato sibi per apostolos Evangelio, eadem auditu eisdemque operibus jam consummatis servire Domino in timore, et exultare ei inciperent cum tremore. Et bene Æthiopes primo posuit, qui sunt in finibus mundi, ut insinuaret mystice, quod in omnem terram exiturus esset sonus prædicatorum, et in fines orbis terræ verba eorum. Pavent ergo ad nomen Christi Æthiopes, et ad fines orbis fides ejus perventura signetur. Pavent et Madianitæ, ut mediterraneæ quoque plebes per hanc insinuarent esse salvandæ. Quod autem non ait: Æthiopes et Madianitæ expavescunt, sed: tabernacula Æthiopum expavescunt, inquit, et tabernacula terræ Madian, illo locutionis genere dicit, quo in Evangelio dictum est: « Et exiit tota civitas obviam Iesu, dum non ipsa civitas, sed hi qui erant in civitate exirent.

« Nunquid in fluminibus iratus es, Domine, aut in fluminibus furor tuus, vel in mari indigatio tua?

« qui ascendis super equos tuos, et quadrigæ tuæ salvatio. Suscitans suscitabis arcum tuum, jura-
menta tribubus, quæ locutus es. » LXX: « Nunquid in fluminibus iratus es, Domine, aut in flumi-
nibus furor tuus vel in mari impetus tuus? Quia as-
cendes super equos tuos et equitatio tua salus, in-
tendens extendes arcum tuum super sceptra, dicit
Dominus. » Quod ita juxta litteram intelligi potest: Sicut Jordanem et mare siccasti Rubrum pro nobis
dimicans, non enim fluminibus et mari iratus es, aut
quidquam insensibilia offensionis contrahere potue-
runt: ita nunc quadrigas concendens tuas, arcum-
que corripiens, salutem dabis populo tuo, et jura-
menta, quæ jurasti patribus nostris et tribubus, ex-
plebis in sempiternum. Quod autem dicit: « Nun-
quid in fluminibus iratus es, Domine, aut in flumi-
nibus furor tuus, vel in mari impetus tuus? » dicit ambigue et tam interrogantis eloquio, quam probantis: sunt enim et bona flumina, sunt et mala:
est mare pessimum, et est mare optimum. Bonorum fluminum illud exemplum est: « Fluminis impetus letificat civitatem Domini (Psal. xlvi); » et, quod
« qui de aqua Domini biberit, fluent de ventre ejus flumina aquæ salientis in vitam æternam (Joan. vii); » malorum illud, quod Pharaeo loquitur in Ezechiel:
« Mea sunt flumina, et ego feci illa, » in quibus draco habitat, et multa his similia. Similiter et mare in bonam partem accipitur, ut est illud quod Psalmista dicit de Ecclesia: « Ipse super maria fundavit eam, et super flumina præparavit illam (Psal. ii). » Item in malam, ut est illud: « Hoc mare magna-
num et spatisum, illic reptilia, quorum non est numerus (Psal. ciii), » et cetera. Quod si bona sunt flumina et bonum mare, super quas Jesus Ecclesiam suam collocat ac præparat, etsi in malam partem accipitur, illud mare et flumina, de quibus scriptum est: « Mare vidit et fugit, Jordanis conversus est retrorsum (Psal. cxii), » non inconveniente, et equos bonos et equos malos, nec non et currus et quadrigas bonas in quibusdam locis, et in quibusdam malas positas intelligere possumus. Nam currus et quadrigas Pharaonis, in Exodo maris fluctibus demersos legimus; et econtrario sponsus ad sponsam in Cantico cantorum dicit: « Equitatui meo in cur-
ribus Pharaonis assimilavi te, proxima mea (Cant.), » non quo Christus Ecclesiam sive sermo Dei animam, quam sponsam suam vocat, quadrigis comparet Pharaonis, sed quo omnis anima, quamvis sancta sit atque perfecta, ad Deum comparata, quasi currus Pharaonis sit, et jumentum. Unde et Moyses loquitur ad Deum: « Ego autem sum irrationalibilis; et David: « Jumentum factus sum apud te (Psal. lxxii), » non quo absolute jumentum sit, sed quo apud Deum jumentum sit. « Suscitans ergo suscitat arcum suum Dominus, atque intendit sagittas super sceptra, » id est, regna diaboli, quæ contraria sunt Domino in diversis vitiis et peccatis, hoc est, avaritia, luxuria, invidia, detractione, furtis atque perjuriis, adversum quæ sermo Dei sedens in equis et

A curribus suis, hoc est, in animabus sanctorum, super quas ascendit sermo divinus, ut suscitet arcum sanctorum Scripturarum: ex quibus spicula testimoniorum divinorum emituntur, et compleat jura menta tribubus Domini, quæ locutus est patribus eorum. Illis videlicet tribubus, de quibus Psalmista de Jerusalem mystica disputans ait: « Illic enim ascenderunt tribus Domini testimonium in Israel ad confitendum nomini ipsius (Psal. cxxi). » Potest autem in hoc, quod juxta editionem LXX interpretum legitur: « Nunquid in fluminibus ira tua, Domine, aut in fluminibus furor tuus, aut in mari impetus tuus? » flumen et maris vocabulo corda exprimi infidelium, quæ flumina recte vocantur, quia toto intentionis impetu ad inferiora defluunt. Mare, quia turbidis amarisque cogitationibus intus obscurantur, et super caeteros sese tumidis jactantæ gurgitibus extollunt. Nunquid ergo ait, tam graviter peccaverunt hi, qui mentem a coelestibus desideriis in appetitu demergunt infirmorum, quique fastu animi instabilis sese contra proximos erigunt, ut in talibus ira, quam merentur, nunquam solvenda perseveret, an omnibus per orbem, sive levius, sive gravius peccantibus in mundo apparens gratiam tuæ pietatis impendis. Nam cerno quidem te apostolos ad prædicandam gentibus gloriam tuam esse missurum, sed qui sunt credituri, tuæ est, non humanæ cogitationis. Hoc est enim quod sequitur: « Quoniam ascen-
dens ascendes super equos tuos, et equitatus tuus sanitas, » id est, ascendens in corde electorum tuorum per illuminationem gratiæ, per quam te regente iter virtutum incedant, per quæ orbem totum te evangelizando ferentes perpetuæ salutis mundo vi-
tam prædicent. Cujus equitatus figura etiam juxta litteram in Domino monstrata est, cum Hierosolymam tendens sedebat asino concinentibus turbis, quæ antecedebant, et quæ sequebantur, et quæ ob viam veniebant: « Hosanna, benedictus qui venit in no-
mine Domini (Matth. xxi). » In qua equitatione sa-
nitas resonabat, quia nimis illorum iter spirituale signabatur, quo Domino duce per apostolos ad ejus quæ sursum est Jerusalem, quæ est mater omnium nostrum videnda regna ducuntur.
D « Tendens extendes arcum tuum super sceptra, di-
cit Dominus. » Arcum dicit improvisum divini ex-
minis adventum, quo etiam sceptra, id est, regna mundi examinanda esse prævidit. Insinuans ergo Propheta, quid Dominus noster equos ascendens, id est, apostolos et eorum successores gratia sua im-
plens ac regens agat in illis, « intendens, inquit ex-
tendes arcum tuum super sceptra, » id est, communi-
nans per doctores communaberis judicium tuum subito adventurum, ut quicunque ad comminatio-
nem iræ quasi ad extentum arcum territus fuerit, et pietati tuæ supplicare curaverit, emissionem sagitarum, id est, comminationem non sentiat peren-
nium poenarum. Quod autem præmittens « tendens extendes arcum tuum super sceptra, » addidit, « di-
cit Dominus, » Deum Patrem significat, de quo ipso

Filios : « Pater, inquit, non judicat, sed judicium omne dedit Filio (*Joan. v.*). »

« Fluvios scindens terræ. » Primum ponamus exemplum, ut hoc quasi gradu ad altiora veniamus. Legimus in his qui de mirabilibus confecerunt volumina, et qui Olympiadas Græciae ad nostram usque memoriam perduxerunt, exponentes quid in singulis annis novi acciderit in mundo, quod inter cætera terræ motu eruperint flumina, quæ ante non fuerant, et alia absorpta sint, et pessum ierint, quod scilicet omnes terrarum veue, quasi in humano corpore sanguinem, ita in se habeant latentes aquas, quæ terræ concussione rumpantur et manent flumina. Hoc si intelleximus, videamus animam humanam habere in se naturaliter aquas et fluvios, et per socordiam nostram esse absconditos et non fluere ; cum autem ad prædicationem sermonis Dei concussa fuerit, et de priori statu mota, tunc erumpere, quod latebat et in refectione potantium fluere. Quod autem juxta aliam editionem legitur : « Fluminibus scindetur terra. » Flumina hoc loco non eadem, quibus supra iram Domini, furoremque timebat, sed illa potius dicit, de quibus ipse in Evangelio : « Qui credit, inquit, in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ. » Et exponens evangelista : « Hoc autem dixit, inquit, de spiritu, quem accepturi erant credentes in eum (*Joan. vii.*). » His ergo fluminibus scindetur terra. Cum carnalium verbis corda doctrinæ salutaris irrigata duritiam suæ infidelitatis sese humiliando conterunt sinumque internæ cogitationis, qui male clausus fuerat, ad accipienda salutiferæ increpationis sive exhortationis dicta, patesciunt.

« Viderunt te, Deus, et doluerunt montes, gurges aquarum transiit, dedit abyssus vocem suam, altitudo manus suas levavit, sol et luna steterunt in habitaculo suo, in luce sagittarum tuarum, ibunt in splendore fulgorantis hastæ tuæ, in frumentu conculcabis terram, in furore obstupefacies gentes, egressus in salutem populi tui, in salutem cum Christo tuo, percussisti caput de domo impii, denudasti fundamentum usque ad collum semper. » Solam nostram editionem posuimus, ut juxta eam, id est, juxta Hebraicam texentes consequentiam loci, postea LXX commatice per capitula disseramus. Viderunt te, Deus, et doluerunt montes, excelsa scilicet regna et sublimes hujus saeculi potestates, et quadrigæ quatuor in Zacharia, quæ egrediuntur de montibus aereis. Haec te viderunt et intremuerunt, et gurges aquarum transiit, hoc est, omnis eorum impetus et persecutio, qua vexabant populum tuum, postquam te viderunt, transiit tunc abyssus, hoc est, inferi laudaverunt te, tunc etiam superi, id est, angeli in plausum suis manibus concreparunt et victorem veluti gestu quodam et tripudio elevatarum manuum demonstrarunt. Sol tuus et luna et omnis splendor, quo prius illuxeras populo tuo et malorum postea pondere universa fagerant tenebrarum horrore cooperta,

A receperunt lumen suum et pristinum haboere fecorem. Sagittæ tuæ et fulgurans hasta tua, id est, plagæ tuæ, et eruditio lumen tuo populo præserunt. Denique in luce sagittarum tuarum et in splendore hastæ tuæ, quæ eos ad hoc corripuit, et emendaret, ambulavit populus tuus in fremitu tuo. Quando ergo populi tui vindicabis injuriam, terren regna calcabis, et omnes gentes admirari facies, quia egressus es in salutem populi tui et vestiti ad eos cum Christo tuo; Jesus enim Salvator interpretatur. Veniente autem Jesu Christo Filio tuo, percussisti Antichristum de domo impii, hoc est, in hoc saeculo, quod in maligno positum est, sive ipsam diabolum percussisti, qui impietatis caput est, et denudasti fundamentum ejus usque ad collum, B est abscondita ejus aperta fecisti non ad breve tempus, sed in perpetuum, hoc enim significat Sela, il est, semper. Quod vero iuxta aliam editionem legitur :

« Videbunt te et dolebunt populi. » Talis est sensus, scissa quippe peccantium corda ad agnitionem confessionemque veritatis crebra allocutio docentium quasi abluvione frequentium gurgit vident Dominum interim per fidem et dolent se tam diu ab illo recessisse per culpam ; sed finito dolore poenitentiae, vident eum plenius in futuro per speciem, ac de ejus beata in perpetuum visione laetatur. Sequitur :

C « Aspergens aquas in itineribus suis, dedit abyssus vocem suam ab altitudine phantasie sua, lidem doctores abyssi nomine qui et fluminum significantur. Sed flumina sunt propter vim fortis invectionis, qua duritiam terrenæ mentis ad spadam pro erratibus suis poenitentiam rescindent. Abyssus vero recte vocantur ab altitudine scientie, qua ipsi intus implentur, Salomone attestante, quia : « Aqua profunda verba ex ore viri (*Prov. xviii.*) ». Aspergens ergo aquas in itineribus, dat abyssus vocem suam, cum prædicatores sancti profunda reveritatis scientia intus in corde repleti ministerium verbi foris audientibus exhibent, paulatim et per partes pro capacitatem infirmorum proferebant, que ipsi intus multa simul et ampla capiunt, in itineribus autem, in operibus dicit vel ipsorum videlicet doctorum, vel auditorum suorum. Aspergunt enim aquas D in itineribus suis, cum ubicunque incedunt exempli recte vivendi cum voce prædicationis semper itineribus ostendunt. Aspergunt aquas et in itineribus intentum, cum eis docendo pariter et vivendo, quibus actionum viis ingredi debeant premonstrant. Bem autem, cum dixisset, quod daret abyssus vocem suam, addidit ab altitudine phantasie sua, quia, quod natio mirabile sancti prædicatores foras pronuntiant, et eo nimirum fonte sapientiae procedit, quo intus ipsi mirabilius contemplatis cœlestibus gaudiis illustrantur. An non abyssus magna dedit vocem suam ab altitudine phantasie sua, cum diceret Paulus apostolus : « Os nostrum patet ad vos, o Corinthis, cor nostrum dilatatum est, non angustiam in

nobis, angustiamini autem in visceribus vestris, A tanquam filii dico, dilatamini et vos. Unde autem vel quo ordine provenerit, ut salutaribus aquis mundus aspergeretur, utque abyssus sapientia cœlestis terris intonuerit, sequenter ostenditur cum dicitur:

« Elevatus est sol et luna stetit in ordine suo. » Elevatus est enim Dominus, sol videlicet justitiae, post passionem ac resurrectionem suam in cœlum, et missus a Patre Spiritu illustravit Ecclesiam, ac totum dilatavit in orbem, ut ipsa in ordine suo, id est, post impletum Dominicæ incarnationis arcanum a longo perfidiae languore exsurgens staret in fide, viriliter ageret, et confortaretur in charitate ipsius. Et quia soli Christum, Ecclesiam lunæ comparaverat, apte ad eumdem solem conversus continuo subiect:

« In lumine jacula tua ibunt in splendore fulgoris « armorum tuorum. » Jacula autem Christi verba sunt illius, quibus corda hominum compunguntur, ut salutari vulnera infictio, possit anima fidelis dicere, vulnerata charitate ego sum, quæ videlicet jacula in lumine eunt, quia ministerio doctorum veritatis verba mundo palam innotuerunt, juxta quod ipsa Veritas eisdem præcipit, dicens: « Quæ dico vobis in tenebris dicite in lumine, et quod in aure audistis prædictate super tecta (*Luc. xii*); » et quoniam eloquia lucis secuta est etiam claritas miraculorum, addidit: in splendore fulgoris armorum tuorum; jaculis quippe bellantes adversarios feriunt, armis muniendo sese a vulnere descendunt. Unde in jaculis merito dicta prædicantium, quibus pravitatem infidelium superant, in armis miracula, quibus veritatem suæ prædicationis confirmant, insinuantur. Eunt ergo in lumine jacula Christi, eunt in splendore fulgoris armorum illius; quia quæ fecit magnalia, quæ aperuit arcana, quæ proposuit mandata, quæ promisit præmia, cuncto jam mundo per evangelicas litteras sole clarius innotuere. Sed et sancti doctores, quia filii lucis sunt, quæque illo donante agunt sive loquuntur, luce nimis ac splendore clara resplendent.

« In conmillatione tua minorabis terram et in « furore tuo. » Detrahes gentes comminando districcionem judicii, quo impii damnentur, humiliabis salubriter eos qui terrena cœlestibus anteponere solebant, ut minoratis paulatim terrenis cupiditatibus, quæ sursum sunt sapere et querere incipient, et inferendo sororem condemnabis eos in perpetuum, qui pro æterna sua exaltatione ad tempus humiliari contempserunt.

« Existi in salutem populi tui ut salvos facias christos tuos. » Exivit mediator Dei et hominum a Patre et venit in mundum, non ut judicaret mundum, sed ut salvaretur mundus per ipsum. Christos autem omnes electos dicit, quia ab unctione gratiæ spiritalis rectissime hoc vocabulo nuncupantur. Unde est illud Psalmistæ de his qui sanctis nocere volentes, divina sunt prohibi-

bitione coerciti. Et corripuit pro eis reges: « Nolite tangere christos meos (*Psal. cxv*). » Salvos autem fecit christos suos, non quos christos invenit, sed quos egrediendo a Patre et in carne apprendo per adoptionis Spiritu christos, id est, unctos suos fecit. De qua unctione monens suos auditores Joannes apostolus dicit: « Et vos unctionem, quam accepistis ab eo, maneat in vobis (*I Joan. ii*). »

« Misisti in capita inimicorum mortem, excitasti vincula usque ad cervices. » Dominus enim occidit peccatum, mittens in capita inimicorum mortem, ut vivisces justitiae. Dicam aliquid audacius: Christus ad hoc venit in mundum, ut in capita inimicorum mitteret mortem, et sicut ipse peccato mortuus est semel, sic et illi morerentur iniquitati, et qui facti fuerant participes mortis, nujus vite quoque flerent participes. Suscitavit Dominus vincula charitatis, ut priori onere deposito, et gravissimo jugo, quo premebantur, abjecto, leve Christi suspicemus jugum, ut in curru illis positi aurigam optimum portaremus, quod et aliter intelligi potest: qui enim electis suis, quos christos appellaverat per Prophetam gaudium salutis obtulit; ipse illis, qui ejus ungi gratia neglexerunt, mortem misit aeternam, quod in ipsa gente Iudeorum, quæ Dominum in carne apparentem ad mortem usque persecuta est, etiam corporaliter esse constat impletum, quæ postquam eum crucifixit non multis intervenientibus annis, ingruente Romano exercitu, exceptis solum eis qui in fidem se Evangelice gratiæ secreverant, enormi est clade damnata, et ipsa insuper regno ac patria privata. Et hoc est quod ait: « Excitasti vincula usque ad cervicem, » cervicem videlicet regni, quo contra Dominum fuerant ercoli, de quo dicit eisdem in se etiam furentibus beatissimus protomartyr Stephanus: « Dura cervice et incircumscisi cordibus et auribus, vos semper Spiritui sancto resististis (*Act. v*). » Sed ad hanc usque cervicem vincula Dominus excitavit, cum ad eversionem superbæ gentis hostilem misit exercitum. Unde scriptum est: « Dominus justus concidet cervices peccatorum (*Psal. cxxviii*). »

« Maledixisti sceptris ejus, capita bellatorum ejus, venientibus, ut turbo, ad dispergendum me. Exsultatio eorum, sicut ejus qui devorat pauperem in abscondito. Viam fecisti in mari equis tuis in luto aquarum multarum. Audivi et conturbatus est venter meus: a voce contremuerunt labia mea. Ingrediatur putredo in ossibus meis, et subter me scateat, ut requiescam in die tribulationis meæ, ut ascendam ad populum accinctum nostrum. » Et nunc tantum Hebraicum posui, ut separatim de editione LXX disseramus. Multum enim ab omnium translatione discordat LXX. Maledixisti sceptris, id est, regnis ejus, haud dubium quin impii, de quo supra dixerat, percussisti caput de domo impii, denudasti fundamentum usque ad collum. Intelligimus autem impium vel Nabuchodonosor, vel omnem adversarium populi Dei, et non solum sceptris ejus, sed etiam capita bellatorum,

quos percusserat, qui venerunt, inquit, ut turbo, ut dispergerent me, id est, verterent Israel, et in diversum captivum ducerent, ita ut exsultarent devorantes pauperem, et subiectum sibi Israel, quasi hoc in absecundo facerent, et nos ignorantes devorarent. Venisti itaque ad prælium pro populo tuo, et quadrigas tuas immittens in aquas, hoc est, in gentes multas, fecisti eis viam in luto aquarum multarum, id est, ut conculces eos, et quasi lutum equorum tuorum, et currum ungula et rota conteras. Quod autem sequitur: « Audivi et conturbatus est venter meus ad vocem, » ut subaudiatnr: contremuerunt labia mea, ingrediatur putredo in ossibus meis et subter me scateant, ut requiescam in die tribulationis, ut ascendam ad populum accinctum nostrum. Hic sensus est: nunc libenter omnes patimur angustias et ad comminationem tuam totis visceribus contremiscimus, nunc tremunt labia mea, et pavor mentis trepidae in ore signatur, et non solum istud, sed etiam aliud ultro appeto, ultro desidero; ingrediatur putredo in ossibus meis et super me scateat, hoc est, libenter patior, quod passus est Job, non solum carnes meas, sed medullas quoque ossium cupio tabesceri, et stratum meum putredine corporis et innumeris scatere vernibus, ut postquam hic pro peccatis meis hæc sustinuero, requiescam in die amara, in die tribulationis, in die necessitatis et angustiæ: et ascendam ad populum accinctum nostrum, fortè videlicet bellatorem atque pugnacem, et pulchre ascendam, ad accinctum enim populum semper ascenditur, eleganterque nostrum, qui enim tribulatus est et pressuras libenter sustinuit et præsentibus malis futura præmia compensavit, nostrum audacter loquitur, ut juxta Abraham, et Isaac, et Jacob, et ipse dormiat in senectute bona plenus dierum et apponatur ad patres suos. Alia editio:

« Præcidisti in alienatione capita potentium, mo-
« vebuntur in ea gentes. » Pro alienatione in Graeco scriptum est « in extasi, » quod quidam « in stu-
pore, » alii « in excessu mentis » interpretati sunt:
sive autem stupor, sive alienatio, seu excessus
mentis dicatur, unum idemque significat, cum quis
repentino miraculo turbatus ac stupefactus a sensu
suæ mentis redditur alienus, quod accidisse Judæis
crebra Evangelii prodit historia dicens: Quod stu-
perent et mirarentur in doctrina ac virtutibus Jesu
dicentes: « Unde huic hæc omnia, cuius novimus
patrem et matrem (Joan. vi)? » Et in Actibus apo-
stolorum curato per Petrum et Joannem claudio ad
ostium templi: « Impleti sunt, inquit, stupore et
extasi (Act. iii), » in qua videlicet extasi, id est,
admiratione sive alienatione mentis multi de populo
provocati sunt ad credendum Domino, sed capita
potentium, id est, principes sacerdotum et senio-
res præcisi sunt non credendo a sorte fidelium;
mota sunt quoque in ea gentes, dum auditis, sive
visis Domini et apostolorum ejus virtutibus, adeo
stupefactæ et admiratae sunt, ut anathematizatis

A abjectisque eis, quos coluere diis, novam Christi & dem devota mente susciperent.

« Adaperient ora sua sicut pauper edens in occulto. » Sicut enim pauper aliquandiu jejunes permanens, si forte alicubi cibos invenerit, his se confestim in occulto reficere satagit, neque eos in publicum vult proferre, ne forte ab alio diripiatur, et ipse fame pereat: sic nimirum, sic populi genitum, oblati sibi per apostolos pane verbi, a quo diutius jejuni duraverant, mox aperuerunt ora sui cordis, et hunc omni aviditate gustare coepérunt. Quo autem ordine paupertas gentium ad percipendas verbi epulas pervenerit insinuat, cum protinus subinfertur.

« Misisti in mare equos turbantes aquas multas. » B Mare quippe mundum, equos Dei prædicatores sanctos, aquas multas, populos nationum dicit; immissisque equis Dei in mare, turbatæ sunt aque multæ, quia dispersis in mundum præconibus verbi turbata sunt gentium corda, alia ad credendum et suscipiendum Sacramentum fidei, alia vero ad contradicendum, sive etiam persequendos præcones eisdem fidei. Bene autem de his equis, sanctis videlicet præparatoribus et supra dicitur: quoniam ascendens ascendas super equos tuos, et nunc de eisdem subinfertur, misisti in mare equos tuos, ut er utraque sententia colligatur, quod ita Dominus in mundum prædicatores miserit, ut eisdem prædicantibus ipse nunquam absit, sed sicut equis auriga, ita regendis semper eorum mentibus præsit.

« Custodivit et expavit venter meus a voce orationis labiorum eorum. » Ventrem suum more prophetis consueto animum suum dicit; quia sicut ventre recipiuntur cibi, quibus virtus ac vita corporis reficiatur: ita cogitationes pœnitentiales recipiuntur in animo, quibus interioris hominis vita, ne deficere debeat, sustentetur et continetur. C custodivi, inquit, meipsum tremente animo solerim, ne forte corde peccarem, neve aliis prædicans, ipse reprobus efficeret. Et notandum quod expavisse se dicit a voce orationis labiorum suorum, cum nihil prorsus orasse in toto hoc carmine videatur; sed tantummodo timens ac pavens ventura Christi et Ecclesiæ sacramenta describere. Nec tamen fallitur, qui carmen suum orationem nuncupat, qui et eidem tam titulum proposuit. Oratio Habacuc prophetæ pro ignorantibus, quia quidquid vir sanctas loquitur, totum profectio hoc oratio ad Deum est: omne quod agitis, cuius sincera intentio est Dominus placendi, hoc pro ipso apud Dominum interpellat, ipsum Domino commendat.

« Et introivit tremor in ossa mea. » Sicut canone nomine aliquoties Scriptura carnales nostras actiones, ita ossium vocabulo fortia solet ac spiritualia facta designare. Expavit ergo, inquit, cor meum ab his quæ ventura in mundum prævideo, et quidquid mihi virtutis spiritialis esse putavi, totum hoc quasi fragile contremuit, dum majores Christi, beatorum apostolorum et virtutes et passiones aspicio,

quod ipsum verbo sequente manifestius explicatur, A quæcumque dicitur :

« Et subitus me turbata est virtus mea. » Benc autem virtutem suam non in se, sed subter se dicit esse turbatam, quia raptus ad contemplationem coelestium arcanorum propheta quodammodo super se esse vidit elevatum, et quo altior efficitur lumine contemplationis, eo se imperfectiorem conspicit : sublevatus enim ad intuenda superna, jure de his, quæ in infimis gesserat, conturbatur. Turbata est autem virtus prophetæ, contremuerunt ossa, expavit venter, non solum quia minus perfectum se actione cognovit, verum etiam quia omnes, qui pie vellent vivere in Christo persecutiones passuros didicit. Sed et ipsum Christum, qui sine peccato intraret in mundum, non sine poena peccati exiturum vidit esse de mundo.

« Requiescam in die tribulationis meæ, ut ascenderem ad populum transmigrationis meæ. » Requiescit enim in die non solum retributionis, sed et tribulationis, quia per afflictiones temporales eterna se gaudia aucturum esse non dubitat juxta illud Apostoli : « Spe enim salvi facti sumus (Rom. viii). » Et iterum : « Spe gaudentes, in tribulatione patientes (Rom. x). » Hæc est autem in hac vita requies electorum, ut, relicto insimorum appetitu, tota mentis intentione et quotidianis bonorum operum gressibus ascendere ac transmigrare nitantur ad consortium eorum, qui se in Christo præcesserant; sed et ante novissimum illud ac generale judicium sancti requiescant in die tribulationis ascendentes ad populum transmigrationis suæ, quando post bona opera translati de mundo priorum justorum gaudiis sociantur in celis, cum persecutores eorum pariter de hac vita sublati tormenta gehennæ perpetuo tribulandi subeant. Potest autem dies tribulationis etiam in hac vita intelligi, cum grave scente temporalium bonorum penuria, hi qui talia dilexerant nimium quasi miseriis circumdati dolent : sed electus quisque, quamvis eadem incommoda corporaliter sustinens, fixa spe mentis in Domino, requiem habet sciens quia quo gravius in infimis deprimitur, eo celsius post pressuras ad æterna superiorum civium consortia ascendit, cui sensui convenit apte, quod sequitur :

« Ficus enim non florebit et non erit germen in vineis, mentietur opus olivæ et arva non afferent cibum, abscidetur de ovili pecus et non erit armamentum in præsepibus. » LXX : « Quoniam fucus non affert fructum et non erit generatio in vineis, mentietur opus olivæ et campi non faciunt escas, defecerunt ab esca oves, et non erunt in præsepio boves. » Juxta Hebraicum, in quo supra diximus, ingrediatur putredo in ossibus meis et subter me secat, ut requiescam in die tribulationis, ut ascendam ad populum accinctum meum, ita quæ præcesserunt, copulabuntur sequentibus, ideo tribulationem ad præsens volui sustinere, et postea ad populum fortè ascendere, quia veniet dies tribulationis et necessitatis : et cæteris in angustia constitutis, ego in tua